میگویند که نادرشاه به میرزا محمد مهدی کوکب استرآبادی مازندرانی (در گذشته میان ۱۱۶۲ و ۱۱۶۶) منشی و مورخ دربار او فرموده است که در کار ترجمه کتابهای آسمانی سرپرستی کند و گویا درهند بود که او چنین کاری را اندیشیده بود و گویا هم در ۱۱۵۳ (۱۷۴۰) بود که چنین اندیشیده و به مالا دستور داده است که تورات و انجیل را ترجمه کنند. او ملائی را به اصفهان فرستاد که دانشمندان یهود و ارمنی و فرنگی به کار ترجمه بپردازند و این کار می گویند که درشش ماه بسال ۱۱۵۳ پایان رسیده است.

مزامیر را هم که گفتیم به فارسی ترجمه کردند و این کار در ع ۱۱۰۳/۱ (مه ۱۷۴۰) تا ع ۱۱۵۴/۲ (ژوئن ۱۷۴۱) انجام یافته است (مقاله فیشل - منتخب اشعار فارسی یهودیان ایران ص ۲۱ دیباچه).

نسخه اصل آراسته کتابخانه نادرشاه از ترجمه اسفار خمسه یا پنج سفر تورات در کتابخانه ملی پاریس به شماره S P ۱۷۸۰ هست به خط نسخ ایرانی نوشته در اصفهان نزدیک ۱۱۵۲ (۱۷۴۰) در ۳۰ برگ ۲۰×۲۲/۵ (بلوشه ۱۶۸:۴ ش ۲۲۰۸).

در این نسخه متن به عبری به خط معرب ایرانی و ترجمه فارسی زیر سطرها به شکرف است. نسخه از آن فرهاد میرزا بوده و او فهرست مطالب برای آن در پایان ۹ ج ۱۲۸۷/۱ نوشته است.

نسخهٔ دیگری از آن در کتابخانهٔ سلطنتی هست (۱۵۰ دفتر) که چهار انجیل است باهمان دیباچه‌ای که در آغاز ترجمهٔ قرآن دیده میشود به نسخ خوش آراسته سدهٔ ۱۲ و ۱۳ (فهرست آتابای ۲: ۱۰۶ ش ۵۱ با دو تصویر از آن).

نسخه‌ای از انجیل چهارگانه (متی و مرقس و لوقا و یوحنا) که بدستور نادرشاه به فارسی درآمده است در کتابخانهٔ ملی پاریس هست به خط نستعلیق ایرانی نوشتهٔ ۱۱۵۹ (۱۷۴۶) در ۲۰۳ برگ ۲۰ × ۱۵ (شمارهٔ ۶ فارسی). لگران (Legrand) در رویهٔ برگ یکم آن می‌نویسد که این ترجمه به

فرمان نادرشاه طهماسب خان پادشاه ایران شده و مترجمان با چند کوشش ارمنی Vartapiets با دانشمندی امین سه بار درهفته با هم می نشستند و گفتگو می داشتند و می کوشیدند تا از معنی لفظی دور نگردند و مالاها یا دانشمندان مسلمان هم با آنها کمک میدادند تا هر چه بتوانند آن را به فارسی روانی در آورند .

نسخه اصلی آن را که اکنون نمی دانیم کجا است باراهنمایی و کارگردانی ر . ب . لاگارد (R. P. Lagard) از پدران کلیسا و مبلغ استان گیلان که در ۲۳ مارس ۱۷۵۰ (۱۲ ع ۱۱۶۳/۲) در گذشته است به نگارش در آورده و در سال ۱۱۴۹ (۱۷۳۶) بود که نادرشاه دستور این ترجمه فارسی عهد جدید را داده بوده است (فهرست بلوشه ۱: ۶ ش ۷).

میگویند که در کار ترجمه انجیل دومبلغ کاتولیک و دو دانشمند کاتولیک ارمنی و دو ارتدکس ارمنی و دو کوشش و در کار ترجمه تورات چند خاخام یهودی و در کار ترجمه مزامیر چهار خاخام یکی بنام بابا پسر لوزیل دست داشتند .

۲ - نسخه نوشته محمد صالح بن نوکل عشهدی در ۱۱۱۵ (منزوی ۱۶).

۳ - استوری ۲۱:۱ - بریکل ۱۵۵

میگوید که برای نادرشاه ترجمه ساده‌ای شده و آنهم بی کم و بیش ولی از خود نامی نبرده است. در دیباچه آن کلماتی آمده است که در آغاز ترجمه تورات دیده میشود. این ترجمه در سال ۱۱۵۲ (۱۷۴۰) برای کتابخانه نادر (۱۱۴۸ - ۱۱۶۰) نوشته شده است (استوری ۱: ۲۰ و ۱۲۰ - بریگل ۱۵۴)

ترجمه‌ای از قرآن بنام مؤندالرحمان فی ترجمه القرآن یا تاج التراجم با کوشش میرزا محمد ملک الکتاب در بمبئی پس از سال ۱۸۶۷ گویا در ۱۸۹۳ (۱۳۱۱) چاپ سنگی شده و در دیباچه آن آمده است که نادرشاه به من (از خود نامی نمی‌برد) فرموده و وارد ... اسفهان (شوم) و علماء یهود و نصاری را با کتابهای معتبره ایشان جمع و کتب اربعه سماویه را که عبارت از توریه و زبور و انجیل و قرآن مجید باشد به لغت فارسی به الفاظ ظاهر و عبارات واضحه بهمان ترتیب اصل بی‌زیاده